* **23:34** Et eris sicut dormiens. In medio mari dormiunt, etc., usque ad studium sollicitudinis perdit. † **23:35** Verberaverunt me. Vox percussi est et dormientis, etc., usque ad ut semper voluptatibus debrietur. * **24:1** Ne æmuleris. Ne desideres imitari quos prædictis vitiis videris implicari; sed sapientiæ operam dare curato, unde subdit: Sapientia ædificabitur domus. † **24:4** Vir sapiens. Non omnis fortis sapiens, sed e converso: quia etsi corpore debilis est, si adsit sapientia, omnino fortis, adversarii, id est diaboli, certamina vincit. ‡ **24:7** Excelsa stulto. Non potest stultus ad sapientiam ascendere, quia in infimis vitiorum jacet; quia etsi in præsenti se aliquid sapere putat, in porta, id est in exitu hujus vitæ, nihil fuisse inveniet. § **24:8** Qui cogitat. Aperit, quem stultum dicat: non ingenio tardum, sed eum qui vel cogitando peccat.

fortitudo tua.]** 11 [Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses.†† 12 Si dixeris: Vires non suppetunt; qui inspector est cordis ipse intelligit: et servatorem animæ tuæ nihil fallit, reddetque homini juxta opera sua. 13 Comede, fili mi, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo.‡‡ 14 Sic et doctrina sapientiæ animæ tuæ: quam cum inveneris, habebis in novissimis spem, et spes tua non peribit. 15 Ne insidieris, et quæras impietatem in domo justi, neque vastes requiem ejus. §§ 16 Septies enim cadet justus, et resurget: impii autem corrident in malum.*** 17 Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas, et in ruina ejus ne exsultet cor tuum:††† 18 ne forte videat Dominus, et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam. 19 Ne contendas cum pessimis, nec æmuleris impios: 20 quoniam non habent futurorum spem mali, et lucerna impiorum extinguetur. 21 Time Dominum, fili mi, et regem, et cum detractoribus

** 24:10 Si desperaveris. Nihil exsecrabilius desperatione: quam qui habuerit, et in generalibus hujus vitæ laboribus, et quod pejus est, in fidei certamine, constantiam perdit. †† 24:11 Erue eos. Erue eos qui ab hæreticis decipiuntur, etc., usque ad si algore perituros, victu, veste recrea. ‡‡ 24:13 Comede, fili mi. Melli et favo comparat doctrinam sapientiæ, etc., usque ad et mora percipitur. §§ 24:15 Ne insidieris. Ne quæras occasionem, etc., usque ad unde subjungit: *** 24:16 Septies enim cadet. Justus dicitur, et cadere, etc., usque ad sic peccato assentient ut non poeniteant. ††† 24:17 Cum ceciderit inimicus tuus. Supra justo insidias vetuit, etc., usque ad ne te cadente in peccato, ille resipiscens sanetur.

non commiscearis;††† 22 quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit?] 23 Hæc quoque sapientibus. [Cognoscere personam in judicio non est bonum.¶¶¶ 24 Qui dicunt impio: Justus es: maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus. 25 Qui arguunt eum laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio. 26 Labia deosculabitur qui recta verba respondet.* 27 Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam.† 28 Ne sis testis frustra contra proximum tuum, nec lactes quemquam labiis tuis. 29 Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei; reddam unicuique secundum opus suum.] 30 [Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti:‡ 31 et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat. 32 Quod cum vidi sem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam. 33 Parum, inquam,

††† 24:21 Time Dominum, fili mi. Potest per Dominum et regem, Pater et Filius intelligi, qui eodem divinitatis honore colendi sunt: Qui enim non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum, etc. Joan. 3.. Cum detractoribus. Cum illis scilicet, etc., usque ad et auscultantium illis auditorum. ¶¶¶ 24:23 Hæc quoque sapientibus. Quando reprobus quis repantino interitu rapitur a sæculo, etc., usque ad vel timore nunquam a via veritatis recedatur.

* 24:26 Labia deosculabitur. Osculum pacis et amoris signum est, etc., usque ad in melius conversos. † 24:27 Præpara. Præparato opere agrum diligenter exercere, etc., usque ad intus tota virtutum fabrica fame boni crescente destruatur. ‡ 24:30 Per agrum hominis pigri transivi, etc. Per agrum vineamque pigri ac stulti transire, etc., usque ad vel diaboli persuasione quisque negligens perdit.

dormies, modicum dormitabis; pauxillum manus conseres ut quiescas: ³⁴ et veniet tibi quasi cursor egestas, et mendicitas quasi vir armatus.]

25

¹ Hæ quoque parabolæ Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechiae regis Juda.* ² [Gloria Dei est celare verbum, et gloria regum investigare sermonem.] ³ Cælum sursum, et terra deorsum, et cor regum inscrutabile.† ⁴ Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum. ⁵ Aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur justitia thronus ejus.§ ⁶ Ne gloriosus appareas coram rege, et in loco magnorum ne steteris.** ⁷ Melius est enim ut dicatur tibi: Ascende huc, quam ut humilieris coram principe.] ⁸ [Quæ viderunt oculi tui ne proferas in jurgio cito, ne postea emendare non possis, cum dehonestaveris amicum tuum. ⁹ Causam tuam tracta cum amico tuo, et secretum extraneo ne reveles: ¹⁰ ne forte

* **25:1** Hæ quoque parabolæ. Hinc novo ordine loqui incipit, etc., usque ad scilicet quæ figuris aptæ videntur. † **25:2** Gloria Dei. Gloria Domini, etc., usque ad unde se magis filium hominis quam Filium Dei appellat. Investigare. Sermonem, etc., usque ad nam illico audivit: Beatus es Simon Barjona, quia caro, etc.

‡ **25:3** Cælum sursum et terra deorsum. Sicut altitudo cœli et profunditas terræ ab hominibus sciri non potest, ita scientia apostolorum et prophetarum, qui arcana Divinitatis spiritu revelante cognoverunt, nostram fragilitatem transcendit. § **25:5** Aufer impietatem. Aufer impietatem, etc., usque ad ne per arrogantiam rigidi, plebis odium incurvant. ** **25:6** Ne gloriosus appareas. Sicut superius prælatum, etc., usque ad unde: Humiliamini sub potenti manu Dei, ut exaltet vos in tempore visitationis I Petr. 3..

insultet tibi cum audierit, et exprobrare non cesseret. Gratia et amicitia liberant: quas tibi serva, ne exprobrabilis fias. **11** Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo.†† **12** Inauris aurea, et margaritum fulgens, qui arguit sapientem et aurem obedientem.‡‡ **13** Sicut frigus nivis in die messis, ita legatus fidelis ei qui misit eum: animam ipsius requiescere facit.§§ **14** Nubes, et ventus, et pluviæ non sequentes, vir glriosus et promissa non complens.*** **15** Patientia lenietur princeps, et lingua mollis confringet duritiam.] **16** [Mel invenisti: comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud.††† **17** Subtrahe pedem tuum de domo proximi tui, nequando satiatus oderit te. **18** Jaculum, et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. **19** Dens putridus, et pes lassus, qui sperat super infideli in die angustiae;‡‡‡ **20** et amittit pallium in die frigoris. Acetum in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo. Sicut tinea vestimento, et

†† **25:11** Mala aurea. Sacra eloquia, etc., usque ad remoto litteræ velamine pandit. ‡‡ **25:12** Inauris aurea margaritarum fulgens. Recte humilis auditor, etc., usque ad gratioremque fulgorem gemmæ ardantis annexit. §§ **25:13** Sicut frigus. Importunum videtur tempore messis ningere, etc., usque ad prudenter agendo repausat. *** **25:14** Vir glriosus. Idem videtur, Nec lactes quemquam labiis tuis. Sed illud est idem quod dicit Apostolus: Habentes speciem pietatis, veritatem autem ejus abnegantes II Tim. 3.. ††† **25:16** Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi. Potest et sic intelligi, etc., usque ad vel toties ad illum venias ut fastidiat. ‡‡‡ **25:19** Deus putridus et pes. Jeremias, etc., usque ad in die judicii nudus patebit.

vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi. §§§ 21 Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, da ei aquam bibere: 22 prunas enim congregabis super caput ejus, et Dominus reddet tibi.* 23 Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. 24 Melius est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa et in domo communi.† 25 Aqua frigida animæ sitienti, et nuntius bonus de terra longinqua.‡ 26 Fons turbatus pede et vena corrupta, justus cadens coram impio.§ 27 Sicut qui mel multum comedit non est ei bonum, sic qui scrutator est majestatis opprimetur a gloria.** 28 Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in

§§§ 25:20 Acetum in nitro qui cantat. Nitrum a Nitria provincia, etc., usque ad sed aquam lavationi habilem reddit. * 25:22 Prunas enim congregabis, id est, ardorem charitatis. Non enim doceret sapientia, ut bona inimico, mali causa, faceres. Fit enim sæpe ut inimicus crebris virtus beneficiis, odii ponat rigorem, et calorem charitatis menti apponat. Ventus aquilo. Si hilari vultu audieris detrahentem, tu illi das fomitem detrahendi. Si vero tristi, ut ait quidam, discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audire. † 25:24 Melius est sedere in angulo domatis, quam. Doma est excelsus et secretus locus. In Actibus enim apostolorum Act. 10., ubi Petrus ad superiora ascendit ad orandum, pro superioribus in Graeco doma scriptum est. ‡ 25:25 Aqua frigida. Aqua ergo frigida, etc., usque ad vel finito certamine ad palmam retributionis inducunt. § 25:26 Fons turbatus. Evenit sæpe, ut qui majori prædicti scientia fulgebant, ad ultimum plus volentes sapere quam fragilitati humanæ concessum est, in insipientiae foveam decidant, unde adjungit: ** 25:27 Sicut qui mel. Dulcedo enim mellis, etc., usque ad unde sequitur:

loquendo cohibere spiritum suum.]††

26

¹ [Quomodo nix in æstate, et pluviæ in messe, sic indecens est stulto gloria.* ² Sicut avis ad alia transvolans, et passer quolibet vadens, sic maledictum frustra prolatum in quempiam superveniet.† ³ Flagellum equo, et camus asino, et virga in dorso imprudentium. ⁴ Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis.‡ ⁵ Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. ⁶ Claudus pedibus, et iniquitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum.§ ⁷ Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola. ⁸ Sicut qui mittit lapidem in

†† **25:28** Sicut urbs patens, etc. Si enim murum silentii non habet, etc., usque ad contra semetipsam per multiloquium pugnat.

* **26:1** Quomodo nix in æstate. Nix in æstate et pluviæ in messe, etc., usque ad quod Arianæ tempestatis calamitas probavit.

† **26:2** Nam sicut avis. Verba comparat avibus, etc., usque ad de quibus: Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in cœlis Matth. 16.. ‡ **26:4** Non respondeas... Responde stulto juxta stultitiam.

Non sunt contraria; utrumque enim pro tempore et personarum diversitate concordat; dum et stultus contemnit, quia non recipit sapientiam: et stulta superbìa a sua dejicitur stultitia, unde: Factus sum insipiens, vos me cœgistiſ II Cor. 12.. § **26:6** Claudus pedibus. Potest sapiens stultum mittere nesciens, nec tamen sapientiæ suæ gloriam perdit: quia de ignoto, bonum quod audierat, credit. Sed et qui hæreticum sciens mittit ad prædicandum, claudus est pedibus: Et iniquitatem bibens; quia et operis boni foris incessum amisit, et interiora sui sensus haustu stultitiae debriat.

acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.⁹ Quomodo si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum.^{**} ¹⁰ Judicium determinat causas, et qui imponit stulto silentium iras mitigat. ¹¹ Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam.^{††} ¹² Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipientis.]^{‡‡} ¹³ [Dicit piger: Leo est in via, et leæna in itineribus.]^{§§} ¹⁴ Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. ¹⁵ Abscondit piger manum sub ascella sua, et laborat si ad os suum eam converterit. ¹⁶ Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.]^{***} ¹⁷ [Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit impatiens et commiscetur rixæ alterius.]^{†††} ¹⁸ Sicut noxius est qui mittit sagittas et lanceas in mortem, ¹⁹ ita vir fraudulenter nocet amico suo, et cum fuerit

**** 26:9** Quomodo si spina nascatur. Spina nascitur in manu temulenti, etc., usque ad aut vituperationem quaerit aliorum.

†† 26:11 Sicut canis. Canis vomens cibum quo pectus ejus premebatur, abjicit, etc., usque ad quam post confessionem, dum appetunt, resumunt. **‡‡ 26:12** Vidisti hominem. In judicium ergo in hunc mundum veni Joan. 9., ut qui non vident videant, et qui vident, cœci fiant Eccl. 10..

§§ 26:13 Dicit piger. Multi cum verba exhortationis audiunt, etc., usque ad in suis jacere pravitatibus non desistunt. ***** 26:16** Sapientior, etc. Septem viri loquentes sententias, etc., usque ad et multos perfecisse monstraverunt.

††† 26:17 Sicut qui apprehendit. Noli verbis contendere, ad nihilum utile est nisi ad subversionem audientium. Quicunque simplex sensu est et duobus inter se jurgantibus, mordaci sermone capta ejus aure, cito incipit quasi canis latrare et contentiones generare, sed sapiens omnino vitat.